Verbindlichkeiten.

6 Die Net Assets enthalten das betriebliche Anlage- und Umlaufvermögen ohne flüssige Mittel, Finanzanlagen, latente Steueransprüche und zur Veräusserung
gehaltene Vermögenswerte abzüglich des betrieblichen Fremdkapitals, ohne Finanzschulden,  Steuerrückstellungen und Verbindlichkeiten in Verbindung mit zur
Veräusserung gehaltene Vermögenswerten.

7 Von den Forschungs- und Entwicklungsausgaben sind CHF 31 Mio. aktiviert (Vorjahr: CHF 34 Mio.).

Kennzahlen pro Aktie 8

1. Januar bis
31. Dezember

1. Januar bis
31. Dezember

in CHF 2008 2007 angepasst

Börsenkurs
Höchst  472  795
Tiefst  67  337
Jahresende  69  473

Ausgegebene Titel insgesamt 14 142 437 14 142 437
Börsenkapitalisierung in Mio.  976  6 693
EBIT –2.90 35.64
Konzernergebnis –33.13 24.00
Net Cash Flow 32.06 51.78
Eigenkapital 85.25 142.01
Dividende 9 0.00 0.00

8 Durchschnittliche Anzahl Aktien mit Stimm- und Dividendenrecht.
9 Dividende 2008: Antrag des Verwaltungsrats.

85Kennzahlen   � Konzern    Anhang    OC Oerlikon Corporation AG, Pfäffikon

Konsolidierte Erfolgsrechnung

Konsolidierte Erfolgsrechnung
1. Januar bis

31. Dezember
1. Januar bis

31. Dezember
in CHF Mio. Anmerkungen 2008 2007 angepasst

Umsatz Waren 4 132 4 765
Umsatz Serviceleistungen  618  639

Umsatz  4 750 5 404

Kosten der verkauften Produkte –3 631 –4 065

Bruttogewinn 1 119 1 339

Marketing und Vertrieb –316 –328
Forschung und Entwicklung –237 –215
Administration –311 –375
Wertminderungsaufwand (Impairment) auf Goodwill 12 –252 0
Restrukturierungsaufwendungen 3 –66 –2
Sonstiges Ergebnis 2  26  48

EBIT –37  467

Ergebnis assoziierter Gesellschaften  0 –15
Finanzertrag 4  14  17
Finanzaufwand 4 –123 –145

Ergebnis vor Steuern (EBT) –146  324

Ertragssteuern 5 –61 –18

Ergebnis aus fortgeführten Aktivitäten –207  306

Ergebnis aus nicht fortgeführten Aktivitäten 22 –215  13

Konzernergebnis  –422  319

Zurechenbar auf:
Konzernaktionäre –425  314
Minderheitsaktionäre  3  4

Ergebnis pro Namenaktie in CHF 6 –33.13 24.00
Verwässertes Ergebnis pro Namenaktie in CHF 6 –33.13 24.00

Ergebnis pro Namenaktie fortgeführte Aktivitäten unverwässert in CHF –16.36 23.00
Ergebnis pro Namenaktie fortgeführte Aktivitäten verwässert in CHF –16.36 23.00
Ergebnis pro Namenaktie nicht fortgeführte Aktivitäten unverwässert in CHF 6 –16.77 1.00
Ergebnis pro Namenaktie nicht fortgeführte Aktivitäten verwässert in CHF 6 –16.77 1.00

Konsolidierte Aufstellung der erfassten Erträge und Aufwendungen

1. Januar bis
31. Dezember

1. Januar bis
31. Dezember

in CHF Mio. 2008 2007 angepasst

Marktwertkorrekturen IAS 39  12  3
Realisation nach IAS 39 –3 –2
Versicherungsmathematische Verluste / Gewinne nach IAS 19 13 –70  99
Bewertung des wirtschaftlichen Nutzens aus zukünftigen Beitragsreduktionen IAS 19 – IFRIC 14  0  1
Ertragssteuer auf direkt im Eigenkapital erfasste Erträge und Aufwendungen  17 –39
Währungsumrechnungsdifferenzen –192 –5

Direkt im Eigenkapital erfasste (Verluste) und Gewinne –236  58

Konzernergebnis –422  319

Summe der erfassten Erträge und Aufwendungen der Periode –658  377

Zurechenbar auf:
Konzernaktionäre –658  373
Minderheitsaktionäre  0  4

E7:H76

86 Kennzahlen   � Konzern    Anhang    OC Oerlikon Corporation AG, Pfäffikon

Konsolidierte Bilanz per 31. Dezember

Konsolidierte Bilanz per 31. Dezember

Aktiven

in CHF Mio. Anmerkungen 2008 2007 angepasst

Flüssige Mittel 7  393  484
Kurzfristige Finanzanlagen und derivative Finanzinstrumente 8  43  25
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 9  534  794
Übrige Forderungen 9  340  268
Forderungen aus Ertragssteuern  16  27
Vorräte 10  901  814
Aktive Rechnungsabgrenzung  34  25
Zur Veräusserung gehaltene Vermögenswerte 22  60  65

Umlaufvermögen 2 321 2 501

Darlehen und übrige langfristige Vermögenswerte 9  15  15
Langfristige Finanzanlagen 8  33  34
Sachanlagen 11 1 278 1 394
Immaterielle Vermögenswerte 12 1 696 2 170
Vorsorgeüberdeckungen 13  0  23
Latente Steueransprüche 5  133  154

Anlagevermögen 3 155 3 789

Total Aktiven 5 476 6 290

Passiven

in CHF Mio. Anmerkungen 2008 2007 angepasst

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 14  455  587
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten und derivative Finanzinstrumente 14  56  40
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 14  91  121
Passive Rechnungsabgrenzung 15  373  408
Kurzfristige Anzahlungen von Kunden  143  249
Kurzfristige Ertragssteuerverbindlichkeiten  130  139
Kurzfristige Vorsorgerückstellungen 13  15  17
Übrige kurzfristige Rückstellungen 16  152  167
Verbindlichkeiten in Verbindung mit zur Veräusserung gehaltene Vermögenswerten� 22  67  27

Kurzfristiges Fremdkapital 1 482 1 756

Langfristige Finanzverbindlichkeiten 14 2 039 1 748
Langfristige Anzahlungen von Kunden  40  48
Langfristige Vorsorgerückstellungen 13  525  539
Latente Steuerschulden 5  198  222
Übrige langfristige Rückstellungen 16  74  93

Langfristiges Fremdkapital 2 876 2 649

Total Fremdkapital 4 358 4 404

Aktienkapital  283  283
Bestand an eigenen Aktien –294 –184
Konzernreserven 1 104 1 759

Eigenkapital zurechenbar auf die Konzernaktionäre 1 093 1 858

Anteile von Minderheitsaktionären  25  28

Eigenkapital 1 118 1 886

Total Passiven 5 476 6 290

N6:Q70

87Kennzahlen   � Konzern    Anhang    OC Oerlikon Corporation AG, Pfäffikon

Konsolidierte Geldflussrechnung

B3:E66Konsolidierte Geldflussrechnung

1. Januar bis
31. Dezember

1. Januar bis
31. Dezember

in CHF Mio. Anmerkungen 2008 2007 angepasst

Konzernergebnis –422   319
Steueraufwand (+) / Steuerertrag (–)   61   18
Zinsaufwand (+) / Zinsertrag (–) für Finanzverbindlichkeiten und Aktivdarlehen   64   73
Abschreibungen auf Sachanlagen 11   205   205
Abschreibungen auf immaterielle Anlagen 12   48   30
Wertberichtigungen (Impairment) auf Sachanlagen 11   1   7
Wertberichtigungen (Impairment) auf immaterielle Anlagen 12   410   1
Verluste (+) / Gewinne (–) aus Beteiligung an assoziierten Unternehmen   0   15
Bildung (+) / Auflösung (–) von übrigen Rückstellungen 16   101   41
Zunahme (+) / Abnahme (–) von Vorsorgerückstellungen 13   4 –29
Verluste (+) / Gewinne (–) aus Verkauf von Anlagevermögen   0   2
Gewinn aus Verkauf von nicht fortgeführten Aktivitäten –4   0
Gezahlte Steuern –51 –40
Sonstiger nicht liquiditätswirksamer Aufwand / Ertrag –4   34

Geldfluss aus operativer Geschäftstätigkeit vor Veränderung des Nettoumlaufvermögens   411   678

Abnahme (+) / Zunahme (–) Forderungen / aktive Abgrenzungen   178 –24
Abnahme (+) / Zunahme (–) Vorräte 10 –87 –6
Zunahme (+) / Abnahme (–) Verbindlichkeiten / passive Abgrenzungen und Rückstellungsverbrauch –291   22
Zunahme (+) / Abnahme (–) Anzahlungen von Kunden –106   20
Nicht geldwirksame Veränderung NUV aus Hedge Accounting   18 –7

Geldfluss aus Veränderung Nettoumlaufvermögen –288   4

Geldfluss aus Geschäftstätigkeit   123   682

Investitionen in Sachanlagen 11 –278 –273
Investitionen in immaterielle Anlagen 12 –74 –80
Verkauf von nicht fortgeführten Aktivitäten   11   0
Investitionen in Finanzanlagen –1 –4
Verkauf von Finanzanlagen   2   0
Zahlungen aus Verkauf von immateriellen Anlagen   1   0
Rückzahlung von Aktivdarlehen 9   0   5
Verkauf von Wertschriften 8   5   87
Akquisition von Geschäften 1 –2 –371
Zahlungen aus Verkauf von Sachanlagen   27   47
Erhaltene Zinsen   9   10

Geldfluss aus Investitionstätigkeit –300 –578

Gewinnausschüttungen –2 –1
Erwerb eigener Aktien –111 –2
Verkauf eigener Aktien   1   1
Aufnahme von Finanzverbindlichkeiten 14   318  1 706
Rückzahlung von Finanzverbindlichkeiten 14 –28 –1 732
Bezahlte Zinsen –62 –83

Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit   116 –111

Währungseinfluss auf flüssige Mittel –30   5

Zunahme (+) / Abnahme (–) flüssiger Mittel –91 –2

Flüssige Mittel per Periodenanfang 7   484   486
Flüssige Mittel per Periodenende 7   393   484

Zunahme (+) / Abnahme (–) flüssiger Mittel –91 –2